
Российская Федерация 
Республика Алтай 

Администрация 
муниципального образования 

«Чойский район»

Россия Федерациязы 
Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 
муниципал тозолмо 
администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ JOH

06 августа 2021 года с.Чоя №498

Об удовлетворении протеста прокурора 
Чойского района от 31.05.2021 № 7-01-2021 
на Положение о проведении конкурса 
«Лучший предприниматель Чойского района», 
утвержденное постановлением администрации 
муниципального образования «Чойский район» 
от 06.05.2019 № 283 и внесении изменений 
в Положение о проведении конкурса 
«Лучший предприниматель Чойского района»

В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Чойский район», рассмотрев протест прокурора 
Чойского района от 31.05.2021 № 7-01-2021 на Положение о проведении 
конкурса «Лучший предприниматель Чойского района», утвержденное 
постановлением администрации муниципального образования «Чойский 
район» от 06.05.2019 № 283, Администрация муниципального образования 
«Чойский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Удовлетворить протест прокурора Чойского района от 31.05.2021 № 7- 
01-2021 на Положение о проведении конкурса «Лучший предприниматель 
Чойского района», утвержденное постановлением администрации 
муниципального образования «Чойский район» от 06.05.2019 № 283.

2. Внести следующие изменения в постановление администрации 
муниципального образования «Чойский район» от 06.05.2019 № 283 «Об 
утверждении Положения о проведении конкурса «Лучший предприниматель 
Чойского района»:

2.1. В преамбуле слова «в соответствии с п. 7 ст. 78 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ,» исключить.

2. В приложении:



а) в пункте 1 слова «порядок предоставления победителю конкурса 
гранта в форме субсидии (далее - грант), а также порядок его возврата в бюджет 
муниципального образования «Чойский район» в случае нарушения условий, 
установленных при его предоставлении» заменить словами «награждения 
победителей»;

б) в пункте 2 слова «и предоставления гранта» исключить;
в) пункт 3 исключить;
г) пункт 6 дополнить словами «Победителями конкурса не могут быть 

претенденты из числа субъектов малого и среднего предпринимательства:
- являющихся кредитными организациями, страховыми организациями 

(за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 
негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками 
рынка ценных бумаг, ломбардами;

- являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
- осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса;
- являющихся в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами 
Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 
международными договорами Российской Федерации.»;

д) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«Основания для отказа в участии в конкурсе:
- участником конкурса не представлены документы, указанные в пункте 

12 настоящего Положения, или представлены недостоверные сведения и 
документы;

- участник конкурса не соответствует условиям, установленным в 
пункте 5 настоящего Положения;

- участником конкурса представлены документы позже срока, 
установленного распоряжением о проведении конкурса;

- у участника конкурса имеется неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, на дату подачи заявки на конкурс;

- участник конкурса, являющийся юридическим лицом, на дату, 
определенную правовым актом, находится в процессе ликвидации, банкротства, 
а участник конкурса, являющийся индивидуальным предпринимателем, 
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.»;

е) пункт 11 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«проводит работу по информированию субъектов малого и среднего 

предпринимательства через средства массовой информации, о предстоящем 
конкурсе, порядке и условиях участия в нем, о ходе проведения конкурса и о 
его итогах.»;

ё) пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания «Участник 
конкурса вправе предоставить по собственной инициативе документы, 
указанные в настоящем пункте».



ж) раздел V изложить в следующей редакции:
«V. Награждение победителя
22. Победитель конкурса «Лучший предприниматель Чойского района» 

награждаются Главой муниципального образования «Чойский район» 
дипломом конкурса и ценными подарками.

23. Комиссия вправе учреждать специальные призы для участников 
конкурса по следующим номинациям: «Бизнес-леди», «За сохранение 
семейных традиций», «Молодой предприниматель».

24. Исполнительные органы местного самоуправления сельских 
поселений, входящих в состав муниципального образования «Чойский район», 
организации и объединения предпринимателей могут учреждать специальные 
призы для участников конкурса за различные достижения в сфере малого и 
среднего предпринимательства и вручать их на церемонии награждения 
победителей конкурса.».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности Первого заместителя Главы администрации 
муниципального образования «Чойский район» по экономическому развитию, 
сельскому хозяйству, имущественным и земельным отношениям Королеву И.С.

Глава муниципального образования 
«Чойский район»

Для 
постановлений 'а

И.А. Русских


